PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 5536/2022

Assunto: Executar melhorias em sinalização viária, pintura de solo e instalação de placas de trânsito

na Rua Leonardo Gonçalves Caramuru, nas proximidades da Unidade Municipal de Saúde

da Família no Jardim Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando executar melhorias em sinalização viária,

pintura de solo e instalação de placas de trânsito na Rua Leonardo Gonçalves Caramuru,

nas proximidades da Unidade Municipal de Saúde da Família no Jardim Emília, com o

objetivo de organizar a fluidez de trânsito no local e oferecer mais segurança aos

pedestres e motoristas nas proximidades do equipamento público de saúde do bairro.

Motoristas relataram que o trânsito é confuso e inseguro para pedestres

e veículos no local, alegam falta de placas de sinalização de trânsito proibindo

estacionamento, bem como falta de pintura de faixa de travessia de pedestres e de outros

equipamentos indispensáveis a segurança viária.

O equipamento de saúde atende munícipes do Jardim Emília e de outros

bairros da região, por isso recebe um grande fluxo diário de pessoas. Percebe-se através

das fotos anexas, que o local é um cruzamento de ruas com curvas acentuadas,

dificultando assim a visualização de pedestres e carros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2022.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5536/2022 – Vereador Luís Flávio - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G